
令和３年度 令和３年９月１日

学校だより 水戸市立千波小学校

№５

【目指す児童像】 ・明るく元気な子 ・意欲的な子 ・よく考える子

・思いやりのある子 ・誠実な子 ・進んで働く子

いよいよ ２学期が始まりましたいよいよ ２学期が始まりました

お子様にとって，そしてご家族にとって，今年の夏休みはいかがでしたで

しょうか。

今年は梅雨明けが早く，東京オリンピック開催期間にも重なった７月下旬

から８月上旬は，連日暑い日が続きました。その後，お盆が明ける頃には，

わずかながら暑さが和らぎかけたものの，今度は新型コロナウイルスがかつてない勢いで猛威

を振るい，現在のような厳しい状況になってしまいました。

マチコミメールでお知らせしましたとおり，９月１日（水）～３日（金）は分散登校，９月

６日（月）～１０日（金）はオンライン学習を実施します。オンライン学習の時間割は，本日

お子様にお渡ししましたので，ご確認ください。

保護者の皆様にはご不便をおかけいたしますが，今まで以上に新型コロナウイルス感染拡大防

止に努め，安心・安全な学校づくりに取り組んでまいりますので，ご理解・ご協力をよろしくお

願いいたします。

３日間のオンライン学習を終えて３日間のオンライン学習を終えて

オンライン学習に向けて，タブレット端末等の持ち帰りなど，

保護者の皆様には大変お世話になりました。その中，保護者の皆

様から，「先生方，様々な準備をありがとうございます。」「先生

方大変ですね。」という，たくさんのねぎらいの言葉を頂戴いた

しました。誠にありがとうございます。保護者の皆様のお心遣い

に心より感謝いたします。

オンライン学習は初めての取組となります。担任が不慣れな部

分もありますが，有意義な学習になるよう努力いたしますので，

どうぞよろしくお願いいたします。

オンライン学習についてご不明な点がございましたら，遠慮なく学校までご連絡ください。

《８月２７日～３１日 オンライン学習の様子から》

【お知らせ】
・オンライン学習は，授業として行っています。学習時の飲食やスマートフォン等を操作しな

がらの参加，私語など，一部オンライン学習にふさわしくない行為が見られました。ご家庭

でもご指導願います。

・通信環境のないご家庭には，ルーターの貸し出しや登校しての学習が可能です。その際，児

童の安全確保のため，保護者の送迎が原則となります。登校し学習する場合は，事前に学校

までご連絡ください。

若 竹若 竹



学校生活に関するアンケートに学校生活に関するアンケートに

ご協力ありがとうございましご協力ありがとうございましたた
７月に実施しましたアンケートへのご回答，誠にありがとうございました。保護者の皆様から

いただいた貴重なご意見を基に改善し，今後の千波小の教育活動をよりよいものにしていきたい

と思います。今後とも，ご協力，ご支援をよろしくお願いいたします。

４＝そう思う ３＝どちらかというとそう思う ２＝どちらかというとそう思わない １＝そう思わない 単位：％

No 質 問 内 容 ４ ３ ２ １

① 子供は，学校へ行くことを楽しみにしている。 54.4 33.5 9.4 2.7

② 子供は，自分の考えや意見を言うことができる。 26.1 46.0 25.9 2.0

③ 学校は，子供の意欲を高める授業を工夫している。 24.3 61.8 11.4 2.5

④ 学校は，個に応じた学習の支援を行っている。 15.2 50.4 29.4 5.0

⑤ 学校は，タブレットを活用した授業を行っている。 48.7 42.0 8.0 1.3

⑥ 子供は，進んで家庭学習に取り組んでいる。 24.4 39.9 25.5 10.2

⑦ 学校は，自分から挨拶のできる子供の育成に努めている。 37.2 54.1 7.6 1.1

⑧ 学校は，相談しやすい雰囲気づくりに努めている。 24.6 58.3 14.0 3.1

⑨ 学校は，児童一人一人を理解し，支援している。 15.8 59.2 21.4 3.6

⑩ 学校は，心の教育（マナー，モラルの向上等）に努めている。 24.3 62.1 12.0 1.6

学校は，いじめのない学校，学級，集団づくりに取り組ん
⑪ 20.1 68.0 10.3 1.6

でいる。

⑫ 学校は，健康・体力づくりに努めている。 29.1 59.6 9.9 1.4

⑬ 学校は，よりよい環境づくりに努めている。 28.5 64.2 6.9 0.4

⑭ 学校は，感染症予防への取組を行っている。 40.1 54.5 5.1 0.3

⑮ 学校は，家庭への連絡や意思疎通を図るよう努めている。 29.8 53.4 14.3 2.5

⑯ 学校は，千波中学校と連携した教育活動に取り組んでいる。 11.8 54.3 26.6 7.3

学校は，保護者や地域に対し，必要な情報発信に努めてい
⑰ 26.4 58.6 13.9 1.1

る。

【回答期間】令和３年７月１３日(火)～１９日(火)【回答数】６１９人(在籍７４１人)【回答率】８３.５％

本紙「学校だより『若竹』」について

環境を考えた紙の縮減・節約を目的として，次号からは印刷を行わず，本校ホームページ

への掲載のみといたします。マチコミメールにてお知らせいたしますので，閲覧は本校ホー

ムページからお願いいたします。ご理解の程，よろしくお願いいたします。

「若竹」カラー版や千波小の日々の様子は 千波小ホームページから http://www.magokoro.ed.jp/senba-e/


